
 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas - RS 
 

1 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

PUBLICAÇÃO DO GABARITO 

RESULTADO PARCIAL  

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

 

 

EDITAL 01/2022 – GETÚLIO VARGAS (PGEA.00780.003.191/2022) 

 

O Promotor de Justiça RICARDO MISKO CAMPINEIRO, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICOS o gabarito das provas, o resultado parcial das notas e a 
convocação dos candidatos que obtiveram aproveitamento igual ou superior a 50% na 
prova (nota igual ou superior a 35 pontos) para entrevista pessoal, a ser realizada no 
dia 14/10/2022, a partir das 16 horas, nas dependências da Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas/RS, conforme Anexos I e II. 

 

Getúlio Vargas, 10 de outubro de 2022. 

 

 

 
RICARDO MISKO CAMPINEIRO, 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 

 

 

 

PUBLICADO EM 10/10/2022 



 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas - RS 
 

2 

EDITAL 01/2022 – GETÚLIO VARGAS 

 

ANEXO I 

 

ESPELHO DAS PROVAS DISCURSIVA E DISSERTATIVA 
 
QUESTÃO DISCURSIVA 

 
Analise o seguinte caso. 
 
“A” (mulher), convive maritalmente com “B”, por 10 anos. O casal possui dois filhos, um com 7 
anos e outro com 5. Noite passada, “B”, retornou para casa tendo ingerido bebida alcoólica. O 
casal iniciou uma discussão por conta do estado de embriaguez. “B”, então, passou a proferir 
ofensas pessoais a “A”, além de empurrá-la em direção a parede, dando-lhe, na sequência, 
coices. Vizinhos, ao ouvirem a discussão do casal acionaram a polícia. Os agentes estatais 
imediatamente deslocaram-se para o palco dos acontecimentos. No local, ao acionarem a 
campainha, foram recepcionados por “B”, com palavras ofensivas à guarnição (tais como “porcos”; 
“eu sei onde vocês moram, eu os matarei”...), bem como dando socos e chutes nos policiais.  
Contido e algemado, “B” foi conduzido perante a Autoridade Policial, a qual lavrou o auto de prisão 
em flagrante. Em seguida, o auto de prisão foi encaminhado ao plantão do Fórum, que abriu vista 
do processo ao Ministério Público. Neste momento, quais providências competem ao 
Promotor de Justiça? 
Superada esta etapa de flagrância, a Autoridade Policial, no prazo legal, concluiu o Inquérito 
Policial e enviou-o ao Ministério Público. Indaga-se: quais providências genéricas o Promotor de 
Justiça pode adotar ao receber um Inquérito Policial? No caso narrado, quais crimes, em tese, “B” 
praticou? Ainda, no caso hipotético em análise, qual (is) providência(s) específica(s) deve o 
Promotor de Justiça adotar? Responda no formulário próprio (utilize esse espaço ou o verso para 
rascunho). 
 
Flagrante: requerer a prisão preventiva/Designação de audiência de custódia. 
Providências genéricas: oferecer denúncia, pedir diligências ou pedir arquivamento. 
Providências específicas: oferecer denúncia pelo crime de lesão corporal no âmbito doméstico, desacato e 
resistência com lesão corporal. 
 
  

QUESTÃO DISSERTATIVA 

 
Dissertação. Exponha seus conhecimentos sobre o tema: O papel do Ministério Público na 
sociedade contemporânea. A resposta está limitada a 30 linhas. Responda no formulário 
próprio (utilize esse espaço ou o verso para rascunho). 
 
Requisitos da dissertação: título, introdução, desenvolvimento e conclusão.  
Regras básicas de pontuação e escrita e da redação oficial. 
 

 
 
PUBLICADO EM 10/10/2022 



 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas - RS 
 

3 

ANEXO II 
 
 

RESULTADO PARCIAL 
 
 

Nome do Candidato Nº 
Inscrição 

Nota 
questão 

discursiva 

Nota 
questão 

dissertativa 

Total 
provas Situação 

VITÓRIA RODIGHERO KLAUS  
 

02 25,0 30,0 55,0 
REALIZAR 

ENTREVISTA  

SAMUEL DE SOUZA ELOY  
 

03 22,0 28,0 50,0 
REALIZAR 

ENTREVISTA 

ROBSON DE SOUZA  
 

04 30,0 34,0 64,0 
REALIZAR 

ENTREVISTA 

ANA JÚLIA SITENESKI  
 

05 25,0 30,0 55,0 
REALIZAR 

ENTREVISTA 

GABRIELE VICENSI  
 

06 29,0 35,0 64,0 
REALIZAR 

ENTREVISTA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICADO EM 10/10/2022 


